Reg. No. MH/MR/South-339/2014-16



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ५, अंक १२४]

₹.

गुरुवार, फेब्रुवारी १३, २०१४/माघ २४, शके १९३५

|पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास व जलसंधारण विभाग

२५, मर्झबान पथ, बांधकाम भवन, फोर्ट, मुंबई ४०० ००१, दिनांक १३ फेब्रुवारी २०१४

अधिसूचना

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा आणि पंचायत समित्या अधिनियम, १९६१.

क्रमांक संप्रिन-२०११/प्र. क्र. ७६/आस्था-९.—महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा आणि पंचायत सिमती अधिनयम, १९६१ (१९६२ चा महा. ५) यांच्या कलम २७४, पोट-कलम (२), खंड (एकोणचाळीस) याद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या आणि याबाबतीत महाराष्ट्र शासनाला समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे, महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा जिल्हा सेवा (सेवाप्रवेश) नियम, १९६७ मध्य सुधारणा करण्यासाठी पढील नियम करीत आहे. हे नियम उक्त कलम २७४, पोट-कलम (३) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे यापूर्वी प्रसिद्ध करण्यात आले आहेत.

- १. या नियमांना महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा जिल्हा सेवा (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०१४ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा जिल्हा सेवा (सेवाप्रवेश) नियम, १९६७ यांना जोडलेल्या परिशिष्ट दोन मध्ये जिल्हा सेवा (वर्ग तीन) (दृथ्यम पशुसंवर्धन) यांच्याशी संबंधित अनुक्रमांक ४ च्या नोंदीमध्ये, स्तंभ (३) मधील पशुधन पर्यवेक्षक पदाच्या समोर, स्तंभ (४) मध्ये,—
 - (अ) परिच्छेद (एक) खंड (ब) मधील उप खंड (दोन) ऐवजी, पुढील उप खंड दाखल करण्यात येतील, जसे,—
 - (दोन) (अ) सांविधिक विद्यापीठाची पशुवैद्यक शास्त्रातील पदवी धारण करीत असलेल्या व्यक्ती, किंवा
 - (ब) पशुधन पर्यवेक्षक, पशुपाल, पशुधन सहायक, सहायक पशुधन विकास अधिकारी किंवा पशुधन विकास अधिकारी (ब श्रेणी) याबाबतची पशुसंवर्धन संचालनालयाने दिलेली पुढील पदिवका किंवा प्रमाणपत्र धारण करणाऱ्या व्यक्ती.
 - (१) त्यावेळच्या मुंबई राज्याने चार्लावलेल्या अभ्यासक्रमासह, पशुवैद्यक पशुपाल प्रशिक्षण अभ्यासक्रम ;
 - (२) पशुसंवर्धन विभाग, महाराष्ट्र शासन आणि राज्यातील विविध सांविधिक कृषि विद्यापीठे यांनी चालविलेला पशुधन पर्यवेक्षक अभ्यासक्रम ;
 - (३) पशुसंवर्धन विभाग, महाराष्ट्र शासन यांनी चालिवलेला पशुबैद्यक व पशुसंवर्धन शास्त्र यामधील दोन वर्षांचा सेवांतर्गत पदिवका अभ्यासक्रम ; आणि (१)

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, फेब्रुवारी १३, २०१४/माघ २४, शके १९३५

- (४) खालील संस्थांनी चालिवलेला पशुवैद्यक शास्त्र विषयासह दुग्धशाळा क्षेत्र व्यवस्थापन व पशुसंवर्धन पदिवका यामधील दोन वर्षांचा पर्दावका अभ्यसक्रम,—
 - (एक) महाराष्ट्र तंत्र शिक्षण परीक्षा मंडळ:

किवा

(दान) राज्यातील विविध साविधिक कृषि विद्यापीठे

किंवा

(ब) ज्यामुळे नोंदणीकृत पशुर्वेद्यक व्यवसायीच्या पर्यवेक्षणाखाली व निदेशनाखाली किरकोळ पशुर्वेद्यकीय सेवा करण्याचा हक्क असेल अशी, भारतातील कोणत्याही पशुर्वेद्यक संस्थेची पदिवका किंवा प्रमाणपत्र धारण करणाऱ्या व्यक्ती :

परंतु, किरकोळ पशुवैद्यकीय सेवा करण्याचा त्यांना हक्क मिळवून देणाऱ्या पर्वविकेचा किंवा प्रमाणपत्राचा धारक, भारतीय पशुवैद्यक परिषद अधिनियम, १९८४ (१९८४ चा ५२) याच्या कलम ३० च्या खंड (ख) च्या परंतुकातील स्पष्टोकरणान्वये व कलम ५७ अन्वये कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभागाने महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रात काढलेल्या क्र. आयव्हीसी-१००६ । प्र.ऋ. ५३२/पद्म-४, दिनांक २७ ऑगस्ट २००९ च्या अधिसृचनंद्वारे विनिर्दिष्ट केलेल्या किरकोळ पशुवैद्यकीय सेवाच देण्यास हक्कदार असेल : आणि

(टीन) माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय, महाराष्ट्र शासन यांच्याकडून वेळोवेळी विहित केलेले संगणक वापराबाबतचे प्रमाणपत्र धारण केलेले असावे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ग. के. रहाटे, शासनाचे उप सचिव.

RURAL DEVELOPMENT AND WATER CONSERVATION DEPARTMENT

25, Marzaban Path, Bandhakam Bhavan, Fort. Mumbai 400 001, dated 13th February 2014

NOTIFICATION

Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1961.

No. SEPRANI-2011/CR-76/Estt-9.—In exercise of the powers conferred by the clause (xxxix) of sub-section (2) of section 274 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1961 (Mah. V of 1962), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Zilla Parishads District Services (Recruitment) Rules, 1967 the same having been previously published as required by sub-section (3) of the said section 274, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Zilla Parishads District Services (Recruitment) (Amendment) Rules, 2014.
- 2. In Appendix II appended to the Maharashtra Zilla Parishads District Services (Recruitment) Rules, 1967, in entry at serial No. 4 relating to District Services (Class III) (Subordinate Animal Husbandry) Grade-I, against the post of Livestock Supervisor in column (3), in column (4),—
 - (a) in paragraph 1, in clause (b), for sub-clause (ii), the following sub-clauses shall be substituted, namely:—
 - (ii) (A) person who posses a degree in the Veterinary Science from a statutory University; or
 - (B) (a) person holding following diplomas or certificate of Livestock Supervisor, Stockman, Stock Assistant, Assistant Livestock Development Officer (Grade-B) issued by the Directorate of Animal Husbandry,—
 - (1) Veterinary Stockmen's Training Course including the Course conducted by the then State of Bombay;
 - (2) Livestock Supervisor's Training Course conducted by the Department of Animal Husbandry, Government of Maharashtra and the various statutory Agricultural Universities in the state;
 - (3) Two years In-service Diploma in Veterinary and Animal Husbandry Science conducted by the Department of Animal Husbandry, Government of Maharashtra; and
 - (4) Two years Diploma in Dairy Farm Management and Animal Husbandry with veterinary subjects conducted by,—
 - (i) the Maharashtra Technical Education Examination Board;

or

(ii) the various statutory Agricultural Universities in the State;

or

(b) persons holding such diploma or certificate issued by any Veterinary Institution in India, entitling him to render minor veterinary services under the supervision and direction of a registered veterinary practitioner:

महाराष्ट्र शासन राजधन असाधारण भाग चार-ब. फेब्रुवारी १३, २०१४/माघ २४, शके १९३५

Provided that, such diploma or certificate holder entitling him to render minor veterinary services shall render such minor veterinary services only as are specified by notification in the *Offical Gazette* by the Agriculture. Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, *vide* its notification No. IVC. 1006/CR-532/ADF-4, dated the 27th August 2009 issued under Explanation to the proviso to clause (b) of section 30 read with section 57 of the Indian Veterinary Council Act, 1984 (52 of 1984); and

(iii) possessing the certificate in Computer Operation, prescribed by the Directorate of Information and Technology. Government of Maharashtra from time to time.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

G. K. RAHATE,
Deputy Secretary to Government.